
Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 914 del 18-07-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 3 Hyundai i20 
1.0 T-GDI 48V iMT Connectline, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione allAccordo Quadro 
"AQ Veicoli in noleggio 2  Lotto 1" e relativo impegno di spesa.CIG derivato: Z143BD77CB

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;



Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.2

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022 e il successivo art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 
marzo 2023, n. 21 che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;

VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, patrimonio e contenzioso 
prot. USRC n. 11370 del 21.07.2021 del dott. Enrico Bianchi;

VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali e 
rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21.07.2021 della dott.ssa Marina Di Braccio;

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17.02.2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31.12.2023;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” (di seguito, il “Codice”), e, 
in particolare, l’art. 36:

- comma 2, lett. a), ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- comma 6, secondo cui “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

- comma 6-bis, ai sensi del quale “Ai fini dell'ammissione e della permanenza degli operatori economici 
nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell'ammissione verifica l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla 
data di entrata in vigore del provvedimento di cui all'articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata 
attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all'articolo 81, anche mediante 
interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell'ammissione possono consentire l'accesso ai 
propri sistemi agli operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e informazioni 
disponibili mediante la Banca dati di cui all'articolo 81 per la predisposizione della domanda di 
ammissione e di permanenza nei mercati elettronici”;

VISTO, inoltre, l’art. 1, c. 449, Legge del 27.12.2006 n. 296, secondo cui nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, e successive modificazioni, e 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388 tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro;

CONSIDERATO che i noleggi delle n. 2 Fiat Tipo e della Fiat Panda attualmente in uso in USRC 
scadranno rispettivamente a settembre 2023 e a marzo 2024;

CONSIDERATA la nota prot. 13137 del 05.07.2023 a firma del Dirigente ing. Francesco Mattucci in cui si 
richiede la possibilità di dotare lo Sportello 3 con sede a Montorio al Vomano di un’auto di servizio;

RITENUTO quindi necessario il noleggio di n. 3 autovetture per i molteplici impegni dei lavoratori 
dell’USRC per le seguenti motivivazioni:

- nel corso delle annualità 2021 e 2022, il legislatore è intervenuto a far fronte a due rilevanti esigenze: 
quella di acquisire tutti i progetti di ricostruzione non ancora trasmessi all’Ufficio (cfr. decreto legge 
31 dicembre 2020, n. 183 convertito in legge 26 febbraio 2021, n. 21, art. 17, comma 1), nonché quella 
di fare fronte alle esigenze di mercato derivanti dall’incremento prezzi (cfr. decreto-legge n. 115 del 
2022 convertito in legge 142 del 2022 e in particolare l’art. 17 co. 7); 



Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.3

-          tali straordinarie misure hanno indotto i beneficiari ad un deposito “massivo” delle istanze di 
contributo all’indomani della scadenza di legge (30 settembre 2021 e 30 settembre 2022), 
determinando altresì un immediato intervento dei sindaci dei borghi abruzzesi volto al 
commissariamento di tutti i progetti di ricostruzione che avevano fatto registrare rallentamenti e 
inerzie all’indomani dello spirare del termine perentorio; 

-        in ragione delle cennate esigenze, si è registrato un incremento delle istanze di contributo pari al 90% 
rispetto a quelle già pervenute; 

-        tale incremento dei carichi istruttori dovrà essere inoltre gestito con tempistiche non ordinarie e 
comunque tali da non determinare alcuna fase di stallo nell’esecuzione delle opere già in corso; 

-       tali circostanze hanno determinato l’esigenza di programmazione di sopralluoghi che per tipologia e 
numerosità richiedono un temporaneo incremento del parco auto disponibile;

PRESO ATTO che è attivo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione l’Accordo Quadro 
“Veicoli in noleggio 2” per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le 
Pubbliche Amministrazioni, indetto in data 23 marzo 2022;

RITENUTO che tra le autovetture presenti nell’AQ “Veicoli in noleggio 2” quella più consona alle attività 
dell’Ufficio è la Hyundai i20 1.0 T-GDI 48V iMT Connectline, facente parte del “Lotto 1 v21 – Vetture 
Operative”;

PRESO ATTO che per l’affidamento degli Ordinativi di Fornitura di ciascun lotto, contestualmente alla 
stipula dell’Accordo Quadro, CONSIP S.p.A. ha messo a disposizione delle Amministrazioni uno strumento, 
denominato “Configuratore”, mediante il quale le Amministrazioni esprimono le proprie esigenze in 
relazione ai beni/servizi oggetto della presente procedura di cui intendono approvvigionarsi;

PRESO ATTO che, come previsto nel Capitolato d’oneri dell’AQ, l’Amministrazione deve emettere 
l’Ordinativo di Fornitura in favore del Fornitore che, nell’elenco elaborato dal Configuratore, presenti 
l’offerta con il minor costo per i lotti 1, 2, 3 e 4;

PRESO ATTO che a seguito del fabbisogno inserito nel “configuratore” è risultata con minor costo l’offerta 
della società LeasePlan Italia S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 
02615080963;

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro “Veicoli in 
noleggio 2” , tramite Ordine Diretto di Acquisto sul sito www.acquistinretepa.it, del servizio noleggio per 36 
mesi di n. 3 Hyundai i20 1.0 T-GDI 48V iMT Connectline, alla società LeasePlan Italia S.p.A., individuata 
per mezzo del “configuratore” summenzionato, la quale offre il servizio per un importo totale di € 21.210,12 
oltre IVA e servizi optional esclusi;

RITENUTO necessario acquistare anche i seguenti servizi optional:

- Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia dal costo mensile di € 
30,00 oltre IVA (per n. 3 auto);

- Consegna a domicilio dal costo unitario di € 100,00 oltre IVA (per n. 3 auto);

- Riconsegna a domicilio dal costo unitario di € 100,00 oltre IVA (per n. 3 auto);

- Pneumatici invernali dal costo mensile di € 22,50 oltre IVA (per n. 3 auto);

- Dispositivo per la gestione flotta (c.d. Black box) dal costo mensile di € 10,00 oltre IVA (per n. 3 auto);

ACCERTATA la posizione contributiva del fornitore, giusto DURC INAIL_38928337 del 03.06.2023 che 
risulta avere esito regolare fino al 01.10.2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG derivato: Z143BD77CB in data 
10.07.2023;

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.4

VISTO il parere favorevole in merito alla formulazione giuridica della presente determina, dell’adesione 
all’Accordo Quadro e dell’Ordine Diretto di Acquisto da parte del consulente esterno Avv. Francesco 
Angelini, comunicato con mail del 11.07.2023;

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con la delibera CIPESS N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
ANNUALITA' 2023;

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

(i) l’adesione all’Accordo Quadro, attivo sul Mercato della Pubblica Amministrazione sul sito 
www.acquistinretepa.it, per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per 
le Pubbliche Amministrazioni “AQ Veicoli in noleggio 2 – Lotto 1”;

(ii) l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione ad Accordo Quadro “AQ 
Veicoli in noleggio 2 – Lotto 1”, del servizio di noleggio per 36 mesi di n. 3 Hyundai i20 1.0 T-GDI 
48V iMT Connectline alla società LeasePlan Italia S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano 
Olivetti n. 13, P. IVA 02615080963, per un importo totale di € 28.560,12 oltre IVA e servizi optional 
inclusi, come di seguito specificato:

(iii) di provvedere a impegnare la somma di € 28.560,12, oltre IVA pari ad € 6.283,23, per un totale di 
€ 34.843,35 (trentaquattromilaottocentoquarantatre/35) a valere in anticipazione sulle risorse 



Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.5

assegnate con la delibera CIPESS N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
ANNUALITÀ 2023;

(iv) di nominare RUP il dott. Enrico Bianchi, supporto al RUP il dott. Luigi Ascani e Direttore per 
l’esecuzione il dott. Roberto Giordano;

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

(vi) di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii..

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 
  Patrimonio e Contenzioso
     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 914 del 18-07-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 914 del 18-07-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 3 Hyundai 
i20 1.0 T-GDI 48V iMT Connectline, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione allAccordo 
Quadro "AQ Veicoli in noleggio 2  Lotto 1" e relativo impegno di spesa.CIG derivato: 
Z143BD77CB

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 19-07-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


